
 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MESSINA 

 

Il RETTORE 

 
Visto lo Statuto di Ateneo,  ed in particolare l’art. 19   “Comitato unico di garanzia”  

1. È istituito un Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del 

benessere di chi lavora e studia, contro le discriminazioni della persona nel luogo di lavoro e di 

studio. 

2. La composizione, l’organizzazione e le attribuzioni del predetto organo sono stabilite in via 

regolamentare alla luce della normativa vigente. 
 

Visto il Regolamento di Ateneo che disciplina il Comitato Unico di Garanzia per le pari 

opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni dell’Università 

degli Studi di Messina, emanato con D.R. n. 1330 del 28/05/2013 e modificato con D.R. n. 31218 

del 2 maggio 2017; 

 

Visto l’art. 3 comma 1 del succitato Regolamento il quale prevede che: 

 il CUG è un organismo paritetico formato da componenti designate/i da ciascuna delle 

Organizzazioni sindacali rappresentative a livello di Ateneo, da un pari numero di 

rappresentanti dell’Amministrazione, da due rappresentanti degli studenti e una/uno dei 

dottorandi e specializzandi, nonché da altrettanti componenti supplenti; 

 la composizione del CUG deve tendenzialmente assicurare la presenza paritaria di entrambi i 

generi, la provenienza da aree funzionali diverse e una rappresentanza equilibrata di personale 

docente e tecnico-amministrativo;  

 le/i rappresentanti dell’Amministrazione sono nominate/i dal Rettore a conclusione di due 

distinte procedure di interpello riguardanti il personale docente e il personale tecnico-

amministrativo 

 

Visti gli Avvisi pubblici per la nomina dei rappresentanti dell’Amministrazione in seno al Comitato 

Unico di Garanzia emanati rispettivamente in data 7 settembre 2018 con nota prot. n.64073 per il 

personale docente e con nota prot. 64083, in pari data, per il personale tecnico - amministrativo;  

 

Viste le designazioni delle OO.SS., UIL, CISL, CONFSAL/SNALS/CISAPUNI, GILDA/CSA, e 

CGIL le cui note sono pervenute al protocollo di questo Ateneo con i seguenti numeri: n. 60168 del 

8/8/2018, n.60715 del 10/8/2018, n. 64233 del 10/9/2018, n. 64822 del 11/9/2018, n.66643 del 

17/9/2018; 

 

Visto il D.R. del 11/10/2018 n. 2184 prot. 76594 concernente l’indizione dell’elezione per la 

designazione dei rappresentanti degli studenti e di un rappresentante dei dottorandi e specializzandi 

e di altrettanti supplenti in seno al Comitato Unico di Garanzia; 

 

Vista la nota della prof.ssa Giovanna Spatari del 22/11/2018 prot. 90540 con la quale ha revocato la 

propria disponibilità per la partecipazione alla selezione dei componenti del personale docente in 

seno al Comitato Unico di Garanzia; 

 



Visto il D.R. del 23/11/2018 n. 2561 prot. 91077 inerente la nomina di due studenti quali 

componente effettivo e componente supplente il Comitato Unico di Garanzia; 

 

Visto il D.R. del 07/12/2018 n.  2717 prot. 96849 concernente l’indizione della elezione per la 

designazione di un rappresentante effettivo ed un rappresentante supplente degli studenti e di un 

rappresentante dei dottorandi e specializzandi e di un supplente  in seno al Comitato Unico di 

Garanzia; 

  

Visto il D.R. del 22/01/2019. n. 166 prot. 5602, inerente la nomina degli altri due studenti quali 

componente effettivo e supplente in seno al Comitato Unico di Garanzia; 

 

Vista la nota del 25/01/2019 prot. n.7372 riguardante la nomina dei componenti effettivi e supplenti 

in rappresentanza dell'Amministrazione in seno al Comitato Unico di garanzia;  

 

Visto il D.R. del 05/02/2019 n. 306 prot n. 11242 concernente l’indizione dell’elezione per la 

designazione  di un rappresentante dei dottorandi e specializzandi e di un supplente in seno al 

Comitato Unico di Garanzia; 

 

Visto il D.R. del 25/02/2019 n. 461/2019 prot. 19192 inerente la nomina di un 

dottorando/specializzando quale componente effettivo e un dottorando/specializzando quale  

componente supplente in seno al  Comitato Unico di Garanzia; 

 

Ravvisata la necessità di procedere alla costituzione del Comitato Unico di Garanzia 

dell’Università degli Studi di Messina: 

 

DECRETA 

 

È costituito il Comitato Unico di Garanzia dell'Università degli Studi di Messina per la durata di 

quattro anni che risulta così composto; 

 

Componenti effettivi del personale docente: 

- Prof.ssa Concetta Parrinello; 

- Prof.ssa Daniela Novarese; 

- Prof.ssa Daniela Sapienza; 

 

 Componenti supplenti del personale docente: 

      -     Prof. Giuseppe Avena; 

      -     Prof.ssa Maria Concetta Quattropani; 

      -     Prof. Carlo Giannetto. 

 

Componenti effettivi del personale tecnico – amministrativo: 

      -     Dott.ssa Cristina Fede; 

      -     Dott.ssa Caterina Capurro; 

 

Componenti supplenti del personale tecnico – amministrativo: 

- Dott.ssa Angelina Venezia; 

- Dott.ssa Benedetta Alosi; 

 

Componenti effettivi rappresentativi delle Organizzazioni sindacali: 

- Sig.ra Rosalba Pruiti  UIL; 

- Dott.ssa Silvana Interdonato CISL; 



- Dott.ssa Pina Tuttocuore CONFSAL/SNALS/CISAPUNI; 

- Dott.ssa Giuseppa Montagna GILDA/CSA; 

- Dott.ssa Domenica Ruggeri CGIL; 

 

Componenti supplenti rappresentativi delle Organizzazioni sindacali: 

- Sig.ra Marcella Marchione UIL; 

- Sig.ra Francesca Acacia CISL; 

- Sig.ra Valeria Pappalardo CONFSAL/SNALS/CISAPUNI; 

- Sig.ra Giuseppa Ferrera GILDA/CSA; 

- Sig.ra Concetta Estollere CGIL; 

 

 

Componenti effettivi degli studenti: 

- Sig.ra Dora Di Maria matr. 444576; 

- Sig.ra Alessandra Rundo Sotera matr. 489422; 

 

Componenti supplenti degli studenti: 

- Sig. Leone Pollicino matr. 478157; 

- Sig. Mattia Longo matr. 477155; 

 

Componente effettivo dei dottorandi/specializzandi: 

- Dott.ssa  Manuela Pollicino matr. 495816; 

 

Componente supplente dei dottorandi/specializzandi: 

- Dott. Luca Mezzatesta  matr. 468151. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2019-02-26T08:40:19+0000
	FARAONE ROSALIA
	Rpa


		2019-02-26T08:59:46+0000
	CAMINITI EMANUELE


		2019-02-26T09:09:47+0000
	ZACCONE DOMENICO


		2019-02-26T12:53:56+0000
	BONANNO FRANCESCO


		2019-02-26T17:33:49+0000
	CUZZOCREA SALVATORE
	Rettore




